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Özet 
Risale-i N ur' d a tecdidi ele alırken eserin içeriğinde, içeriğin aktarılış ve 

söyleniş biçimi ile amacında ve muhatabını ele alış biçiminde tecdit yönü
ne bakmak gerekir. Bu çalışmada bir tecdit h areke ti olarak görülen Risale-i 
Nur ve hareketinin Müslümanlara, İslam toplumuna ve insanlığa ne gibi 
mesajlar getirdiği, bunları nasıl sunduğu, insana, bakış açısının ne olduğu, 
insanlard a n e gibi değişim ve gelişmeler görmek istediği ve sonuç olarak 
nasıl bir toplumu hedeflediği ele alınmışbr. Kısacası Risale-i N ur eserleri
nin ve hareketinin tebliğ ve tecdit yön temi irdelenmeye gayret edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler 

Tecdit, eğitim, tebliğ yöntemi, muhatap, kamil insan 

Giriş 

Risale-i Nur'da tecdidi ele alırken eserin içeriğinde, içeriğin aktarılış ve 
söyleniş biçimi ile amacında ve muhatabını ele alış biçiminde tecdit yönüne 
bakmak gerekir kanaatindeyim. Çünkü bir eserin değerini, gücünü, sanat 
vb. yönlerini değerlendirirken sözü söyleyene, muhataba, maksat ve maka
ma bakmak lazımdır.1 Buna sözün söylendiği zaman ve mekana dikkat gibi 
unsurlar da ilave edilebilir. 

1 " .. . çünkü kelamın tabakaları , ulviyet ve kuvvet ve hüsn-ü cemal cihetinden dört menbaı var: Biri 
mütekellim, biri muhatap, biri maksat, biri makamdır. Ediplerin, yanlış olar.ık yalnız makam göster
dikleri gibi değildir. Öyleyse, sözde kim söylemiş, kime söylemiş, niçin söylemiş, ne makamda söy
lemiş ise bak. Yalnız söze bakıp durma." (Sözler, Yirmi Beşinci Söz, s.395 Onuncu Nükte- i Belağat) 
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Bir eğitim-öğretim yöntemi değerlendirilirken ana hatlarıyla yöntemin 
dayandığı yaklaşım ve teori, ilkeler ve amaçlar, takip edilen süreç ve teknik
ler göz önünde bulundurulmaktadır. Eğitim süreci ise kabaca öğrenilecek 
müfredat, öğreten ve öğrenenin vazifeleri , öğrenme ve öğretme faaliyetleri 
ve ortamla ilgili unsurlardan oluşmaktadır. 

Çalışmanın başlığında ifade edilen Risale-i Nur'un İnsana Bakış Açı
sında ve İnsanı Eğitmede Getirdiği Yenilikler konusunu ele alırken elbette 
bir eğitim-öğretim yöntemini ele alır gibi konuya yaklaşmamız söz konusu 
olamaz. Ancak eserin çok önemli bir eğitim vazifesinin olması dolayısıyla 

bunu gerçekleştirirken başvurduğu yaklaşım, uyguladığı yöntem, takip edi
len süreçler ve yol yordama ana hatlarıyla değinilmeye çalışılacaktır. 

Risale- i Nur ve başlattığı hareket İslam'ın bir tecdit hareketi olarak gö
rülmektedir. O halde bu eserler "Müslümanlara ve İslam toplumuna ne gibi 
!llesajlar getirmiş, bunları nasıl sunmuş, Mü'mine ve Müslümana bakış açısı 
nedir, onlarda ne gibi değişim ve gelişmeler görmek istiyor ve sonuç olarak 
nasıl bir toplum arzuluyor?" gibi sorulara verilen yenilikçi cevaplar ele alı
nacaktır. 

Bu çalışmada bir eğitim bilimci olarak değil de, eğitimin belli bir ala
nında (dil öğretimi) uzun süredir çalışan bir eğitimci olarak Risale-i Nu.r 
eserlerinin ve hareketinin bu tecditte takip ettiği yöntem irdelenmeye gay
ret edilecektir. 

2. Risale-i Nur'un Eğitim ve İrşad Yöntemi 
2. 1. Eserin içeriği 

Eserin ihtiva ettiği mevzular çok geniş bir konu olduğu için bu çalış
mada ele alınmayacaktır. 

2.2. Eserin Yaklaşımı 

Risale-i Nur'un bütün meselelerinin alt yapısını oluşturan temel yak
laşım, kainatı, varlıkları, insanı ve hadiseleri Kur'an'ın bakış açısıyla ele al
masıdır. Eşya, canlılar ve insanlar bir hikmetle bir maksatla yaratılmışlardır. 
Kainatta görülen bitmez tükenmez faaliyet ve hareketlerin ilahi gayeleri 
vardır.2 H er şey yaratılış hedefi istikametinde hareket ettikçe değer ve an
lam kazanır. 3 

Risale-i Nur kainatı, içindeki varlıkları ve aralarındaki münasebeti bir 
bütün olarak görür. Her birisi diğerleriyle çok sıkı irtibatlıdır. Tamarn1 

tek bir sanatkarın eseridir. Diğer bir ifadeyle Risale-i Nur mikro ve mak
.ro kainatlara birden bakar; mikro kainatta hapsolup kalmadığı gibi makro 
kainatta da kaybolup gitmez, Atomlardan ve yıldızlardan birini idare ede-

2. Yani, herbir masnu öyle bir mcknıb-u Rabbanidir ki, umum zişuur onu mütalaa eder .. .. Yani, herbir masnuun 
en mühim .gayeleri Saniine balrnr; Onun kem:ili,t-ı s:ın'atını ve nukuş-u esm,isım ve murassafıt-ı hikmetini ve, 
hedaya-yı rahmetini Onun nazarına arz etmek ve cemal ve kemaline bir ayna olmaktır .... Demek, faaliyette,, 
gelen harelcit ve zeval, bir tekellüm:it-ı tesbihiyccli r. Ve kainattaki faaliyet dahi, k:1inann ve env:iının sessizce bir 
konuşması ve konuşnırmasıdır. (Mektubaı, Yirmidördüncü Meknıp, Birinci M akam, s.483-484) 
3. İman bir intisabdır. Öyle ise, insan, iman ile insanda tezal1ür eden san'at-ı İlahiye ve nukuş-u esma- i Rnbbfini)'ı: 
itibariyle bir kıymet alır . . . Demek, Saniine intisabdan ibaret olan iman, insandaki bütün asar-ı sanatı izh!ir cdc.r 
İnsanın kıymeti , o sanat-ı Rabbaniyeye göre olur ve ayine-i Samcdaniye itibariyledir. (Sözler, Yirmiüçüncü Sö~ 
Birinci Mebhas, S. 282) 



meyen diğerini de edemez. Çiçeği yaratan baharı da hail< etmiştir.4 , 

Kainatta tecelli eden Tevhit hakikatini ele alırken bahsedilen E hacliyet 
ve Vahidiyet yüzlerinde bu yaklaşımı görmekteyiz.5 

Aym yaklaşımı H z. Peygamberin (asm) ele alımşında da görmekteyiz. 
Bir yandan insan olarak ve insanların ve bütün mahlukatın sözcüsü olarak 
ibadetiyle dergah-ı ilahiye seslenmesi yönünü ve diğer yandan Allah'ın in
sanlara elçisi olması hasebiyle nübüvvet ve risalet yönünü birlikte ele alır.<, 

2.3. Eserin Amacı 
Risale-i N ur'un bir vazifesi, insanlara iman-ı tal1kiki dersi vermek7, hak 

ve istikam ete davet etmek, meşru bir hayat yaşamaya çağırmaktır. 

Risale-i N ur'un insana gösterdiği hedefler: 

- İnsan- ı kamil, abid, şakir, salih, aziz ve mütefekkir bir mü'min olmak 

- Hukukullah ve hukuk-u ibada saygılı bir kul olmak 

- Dünya ve içindeki mahlukata dost ve kardeş ve sorumluluk sahibi bir 
halife olmak 

- Allah'a (cc) muti' bir kul, H z. Peygamber'e ve Kur'an'a tabi sadık bir 
mü'min olmak 

Risale-i N ur'un toplumsal bir görevi, toplumu yöneten ve yönlendiren 
kurum ve yetkililere doğru İslam'ı ve İslam'a layık doğruluğu nasihat etmek 
ve göstermektir. Bu vazife icra edilirken asla idarecilerin ve politikacıların 
işine karışmak, bir güç elde etmek ve herhangi bir menfaat sağlamak gibi 
_bir maksat takip edilemez. Edilse ihlasa ve rıza-yı ilalüye aykırı olur. 

Ancak Risale-i N ur'da bu vazifeyi yerine getirirken maksadın rıza-yı 
ilahi olduğu vurgulanıyor ve tebliğ görevini yerine getiren şahısların ya da 
şal1s-ı manevinin asla dünyevi ve maddi hiçbir beklentisinin olmaması ge
rektiği özenle dile getiriliyor. Risale-i Nur'da bu göreve karşılık herhangi 
bir mevki, makam, maddi veya manevi bir çıkar beklentisi içinde olmak gibi 
hedefi.erin bu rıza-yı ilahiye aykırı olduğu da ifade edilmektedir. Hizmeti 
yerine getirirken uyulacak temel prensipler, neticeleri Allah't.an beklemek, 
dünyevi menfaat istememek, lüks ve israftan uzak sade bir hayat sürdürmek 
ve bu esnada maruz kalınabilecek hücum ve sert eleştirilere sabır ile dayan
mak ve zaman zaman zulüm de edilse affedici olmaktır. 

Risale-i N ur'un insanlığa yönelik amacı "manevi tahribatı tamir, asayişe 

4. 1-lakim-i An ve Scm:iv,it, emr-i 'e malik• amir-i Mutlak olan Sulrın-ı Ezeli ve Ebedi, ıabokiıt-ı 
mahlukaunda cereyan eden ve kemfu- i itaat ve intizam ile imtis:il olunan, ev:imir ve kumanda'.'1ığınm 
şuüniitı ve zerriittan scyy:ir:ita ve sinekten scmiıv:ita kndar olan ıabakiıt·ı mahlukat ve tav:iif- i mevcudatta ku
çük büyük, cüz'i idilli ıabakiıtı ve t!iifelcri ayrı ayrı, fakat birbirine bakar bi.r tarzda birer dairc-i rubübiyet, birer 

tabaka-i hakimiyet görünüyor. (Sözler, Otuzbirinci Söz, İkinci Esas s.520) 
5. "Hiılık- ı Zülcclalin nasıl ki mahlükatının herbir ferdinin başında ve masnuiitının herbir cüz'ünün cephesinde, 
chadiyetinin sikkesini koymuştur .. . ; öyle de, herbir nev'in üstünde çok sikke-i chadiyet, herbir küll üstünde 
müteaddit h,item-i Yru1idiyet, tii mecmü-u :ilem üstünde mütenevvi' turro- i Vahdet, gayet parlak bir surette koy
muştur." . • (Sözler, Yirmi İkinci Söz, İkinci Makam,Altıncı Lem'a s.270) 
6. İşte o z:it, bir saadet-i ebediyenin muhbiri, müjdecisi, bir rohmet- i binihayenin kiışifı ve ilancısı ve salıanat-ı 
Rubübiyetin mehasininin dell:ilı, seyircisi ve künüz-u esm:i-i 11:ilıiyenin keşşafı, göstericisi olduğundan, böyle 
baksan, yani ubüdiyeti cihetiyle, onu bir misiil-i muhabbet, bir timsal-i rahmet, bir şeref-i insaniyet, en nurani bir 
semerc-i şecerc- i hilkat göreceksin; şöyle baksan, y:ıni ris:ileti cihetiyle, bir bürhan-ı Hak, bir sirfıc-ı hakikat, bir 
şcms-i hid,iyet, bir vesile-i saadet görürsün. (Sözler, On Doku1.uncu Söz, Altıncı Reşha s.216) 
7. Risalc-i Nur eczaları , bürün mühim hakaik-i imaniye ve Kur'aniycyi, lıatt:i en muannide karşı dahi parlak 
bir surette ispatı, çok kuvvetli bir işarct-i gaybiye ve bir irniyet-i i lahiyedir. (Mcktubat, Yirmisckizinci mektup, 
Yedinci Mesele, s.361-362) 
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yardımcı olmaktır. 

Risale-i Nur müspeti tavsiye ederek taraftarlarının mal ve canlarını teh
likeye atmadan az bir fedakarlıkla hizmet ettirmek amacındadır. 

2.4. Eserin Muhatabı 

Risale-i Nur muhatap olarak geniş yelpazede bulunan insan tiplerini 
alır. M ünkir, mütereddit insanlardan tutun, gafıl, günahkar ama pişman 

mü'minlere, en taklidi iman sahibi bir mü'minden en tahkiki iman sahibi 
bir mü'rnine kadar her türden "insana hitap eder. H er muhataba en uygun 
dil ve üslubu kuilarur.8 

Risale-i Nur hem basit fi.kirli hem de ilim tahsil etmiş kişilere birden 
etkili biçimde hitap etme, ders verme özelliğine sahiptir.9 

Risale- i Nur muhatabının aklına, kalbine, hissiyatına, vicdanına ayrı ayrı 
seslenir ve psikolojisine uygun bir biçimde ikna etme yolunu tercih eder. 

Risale-i Nur insana bir bütünlük içinde bakar. İnsanı aklı, kalbi, ruhu, 
duyguları, her türlü istidat ve kabiliyetleriyle bir bütün olarak ele alır. Bu 
yaklaşım günümüzün öğrenme teorilerinden 'Çoklu Zeka' teorisine yakın 
bir bakış açısıdır. 

Risale-i Nur bütün insanlara kategorik genellemelere gitmeden ve bas
makalıp tavsifl.ere başvurmadan ayrı ayrı teşhis ederek seviye ve tiplemele
rine uygun hitap eder. 

Risale-i Nur çok geniş bir yelpazede ve farklı insan gruplarına hitap 
ettiği halde_insanları rahatsız etmez ve aksi tesir uyandırmaz. Kavl-i leyyin 
ile sesle_nir. Içerik ve üslup açısından insanı memnun ve mutmain kılar, şevk,· 
heyecan verir, üzüntüsü ve sıkıntısı olan insanı teselli eder. ıo 

,Risale-i Nur toplumu ve bireyleri etkileyen toplumsal, ideolojik ve resmi 
faktörleri göz önünde bulundurarak hitap eder. 

Risale-i Nur her zaman değer vererek insanları muhatap alır. A sla kişi
liğini, aklını, hislerini, vicdanını töhmet altında bırakmaz, önyargılı yaklaş
maz. Pozitif 1:e iyi niyetle yaklaşır. 

Risale-i Nur insanın kin, nefret, düşmanlık gibi olumsuz duygu ve föl
lerini mü'min ve Müslüman kardeşine değil, şeytana, nefse, ehl-i dalalete, 
zararlı kimseıere yönlendirir. 

Risale-i Nur hiçbir meselesini muhatabın aklına, kalbine, vicdanına ve 
aklı-ı selimine kabul ettirmeden ondan peşinen ve teslimiyetle kabul etme
sini istemez. Bu sayede bireyi · bilinçlendirir, akli muhakemesini geliştirir. 
Karar verme mekanizmasını harekete geçirir. Muhatabın, ikna olmadan hiç 
kimsenin arkasından gitmesine mani olur; itimat ve teslimiyeti su-i istimal 

8. Risaleler .. , en büyük :ilimden tut, ta en ami adama kadar ve ehl-i kalb büyük bir veliden tut, tii en muannid 
dinsiz bir fılozofa kadar olan tabakat-ı nas ve taifeler o risaleleri gördükleri ve okudukları ve bir kısmı tokatlarını 
yedikleri halde tenkit edilmemesi ve her taife derecesine göre istifade etmesi, doğrudan doğruya bir eser- i iniiyet-i 
Rabbaniye ve bir keramet-i Kur'aııiye olduğu ... (Mektubat, Yirmisekizinci mektup, Yedinci Mesele, s.362) 
9 ... .İşte, en uzak haklkatlcri en yakın bir tarzda, en ;imi bir adama ders verecek derecede, . .. suhulet-i beyan, 
elbette, biliişüphe, bir cser-i inayettir ... ve Kur':ın-ı Kerimin i'cilz- ı manevisinin bir cilvesidir . . .. .. (Mektubat, 
Yirmisekizinci mektup, Yedinci Mesele, s.362) 
10. Halbuki şu risaleler ise, şimdiye kadar hiç kimsede-çoklardan sorduğum hiilde-su- i tesir ve aksiüamel ve 
tahdiş-i czhan gibi bir zarar vermedikleri, doğrudan doğruya bir işaret-i gaybiye ve bir in:iyct-i Rabbaniye olduğu 
bizce muhakkaktır. (Mektubat, Yirmisekizinci mektup, Yedinci Mesele, s.363) 



eden art niyetli, dessas, münafık ve karıştırıcıların planlarını akim bırakır. 

Risale- i Nur okur ve muhataplarına bu sayılan nedenlerle büyük bir 
motivasyon sağlar; kazandırdığı iman, marifet, ilim, ahlak, güzel tutum ve 
davranışlarla manevi zevk, şevk, huzur ve itminan verir. 

2.5. İçeriğin Söyleniş biç.imi veya tebliğ biçimi 

Risale-i N ur'un bir özelliği de insana · seslendiğinde ve ders verdiğinde 
insanın bütün temel istidat ve kuvvelerine birden hitap eder. Diğer bir de
yimle aklına, kalbine, vicdanına, duygularına, nefsine ve ruhuna aynı anda 
seslenir. M isal: M ü'mine kin ve adavet beslemenin ne kadar zararlı ve zu
lüm olduğunu anlatı rken hakikat, hikmet, İslanıiyet, insaniyet, kişisel ve 
toplumsal hayat açıları gibi çok yönlü bir yaklaşım sergiler. 

Risale-i Nur iman ve İslam hakikatlerini akli delillerle ve açıkça anlaşı
labilir bir biçimde izalı eder.J 1 

Risale-i N ur'un izalıları akli, mantıki ve kolaylıkla anlaşılabilir tarzdadJr, 
çünkü hak ve hakikat güçlüdür; izal1 ve ispat için mübalağaya, karmaşık 
ifade biçimlerine ve dolambaçlı yollara ihtiyacı yoktur. 

Kur'an'dan süzülen Sözler (Risale- i Nur) yalnızca akli ve ilmi meseleler 
değil aynı zamanda kalbe, ruha ve çeşitli hissiyata da hitap eden ve o açılar
dan ikna eden meselelerdir. 

Risale-i Nur yalnızca medreselerde tahsil edilen ilimlerle ya da yalnızca 
tasavvuf ve tarikatla elde edilen kalbin keşif ve zevkleriyle değil belki akıl ve 
kalbin birlikteliği ve beden ve ruh ve duyguların dayanışmasıyla çok yüksek 
bir bilinç, inanç ve·kemal derecesi kazandmr.12 

Bu meyanda Caner Kutlu "Bediüzzaman akıl ile kalp arasında berzahı 
bir yol bulmuştur, hem akılla had çizer (çünkü akıl en yüksek b~ş yüksek
liğidir) küfrün lekelerini temizler; hem de kalpte doğrudan Rabb'i seyreder" 
demektedir. 13 

Risale-i Nur zamanımızın tabiatçı, maddeci ve hazcı felsefelerine karşı 
müminlere ve Müslümanlara güçlü bir iman kazandırır; akıl ve kalplerini 
şüphelerden kurtarır ve her iki dünyada huzur ve mutluluğu kazandıracak 
formüller ve çareler sunar. 14 

Risale-i Nur mesleğinin başarın olmasının altında yatan başlıca iki se-

11. Kur'iin'dan gelen o Sözler ve o Nurlar, yalnız akli mesilil- i ilmiye değil , belki lmlbi, ruhi, hali mesill-i imani
yedir. Ve pek yüksek ve kıymettar maarif-i İl:ihiye hükmündedirler. (Md."ttıb3t, s. 340) 
12. H em, Risaleti'n- Nur sair ulem,nın eserleri gibi yalnız ,kim ayağı ve nawrıyln ders,vcrmez ve evliya misillü, 

' yalnız kalbin keşf ve zevkiyle hareket etmiyor; belki akıl ve kalbin ittihat ve imtiz:ic.ı ve ruh ve sair le~.iifın teavünü 
ayağıyla lı:ircket ederek cvc-i ilaya uçar, taarruz eden felsefenin def,,il ayağı , belki gözü yetişmediği yerlere çıkar, 
hakaik-ı iminiyeyi kör gözüne de gösterir. (Kastamonu. Lahikası, s.10.) 
13 16 Mart 2015 te eri şilmişti r. http://www.ris:ılehaber.com/insanin-seyir-noktalnri-16926yy.htm 
14 Eski müb:irek zatlann ekseri divanları ve ulemanın bir kısım risaleleri imanm ve marifetin neticelerinden ve 
meyvelerinden ve fcyizlerinden b,hsederler. Onların zamanlarında imanın esasatına ve köklerine hücum yoktu ve 
erk:in-ı iman sarsılmıyordu. Şimdi ise köklerine ve erk:inrna şiddetli ve cema,tli bir surette taarruz var. 
O divanlar ve risalelerin çoğu has müminlere ve fertlere hitap ederler; bu zamanın dehşetli taarruzunu def ede
miyorlar. Risalcti'n-Nur ise, Kur'Un'ın bir manevi mu'cizcsi olarak imanın csfis5tLnı kurtarıyor ve mevcut imandan 
istifade cihetine değil; belki çok deliller ve parlak bürhanlar ile, imanın ispatına ve tahkikine ve muhafazasına 
ve şübehattan kurtarmasına hizmet ettiğinden, herkese bu z.'Ullanda ekmek gibi, ilaç gibi lüzumu var olduğunu 
dikk:ıtle bakanlar hükmediyorlar. 
O divanlar derler ki: "Veli ol, gör. Makarnam çık, bak; nurları , feyizleri al. "Risalcti'n-Nur ise der: "Her kim 
olursan ol; bak, gör, yalnız gözünü , ç, hakikati müşahede et, saadct-i ebediyenin anahmn olan imanını kurtar." 
(Kastamonu Lahikası, s.10) 
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bepten biri ilgi alanma giren meselelere duyulan yüksek ihtiyaç ve talep, 
diğeri de bu meselelere verilen cevapların tatminkar ve doyurucu olmasıdır. 

Risale-i N ur yüzyıllardan beri Kur'an ve İslam aleyhindeki dinsizlerin, 
kafır filozofların, inatçı Yahudi ve mağrur Hıristiyanların itiraz ettiği, şüp

heler yaydığı ve intikam duyguları ile hücum ettiği Kur'an ve İslam mese
lelerine makul, mukni, bi.irhanlı , delilli izahlar getirmiş ve hücumlan başarı 
ile savuşturmuştur. Ayrıca Risale-i N ur un Kur'an ve İslam meselelerine 
dair açıklamaları kelam, akide ve usulü'd-din gibi dini ilimlerin medreseler
de uzun süren eğitimler sonucu ancak elde edilebilen ilim, marifet ve tefek
kür düzeyini herkesin az çok a·nlayabileceği bir tarzda günümüzde sıradan 
olan insanlara bile kazandırabilmektedir. 15 

Risale-i N ur dinleyicisinden kendi açıklamalarını ve fikirlerini delilsiz 
olarak kabul etmesini istemez. Bu açıklamalar okuyucu ve dinleyicilerin 
hüsn-i.i zannı ve mi.isbet kanaati üzerine kurulu açıklamalar değildir. Tam 
tersine bu açıklamalar ve fikirler bi.irhanlara ve delillere dayanır ve çürütü
lemez ispatlara dayanır. 16 

2.6. Zaman ve Mekanın Şartlarına Uygun Tebliğ 

Risale-i N ur'un yazıldığı ve müminlerin ve bütün insanların imdadına 
yetiştiği zamanın ve ortamm özellikleri tebliğin de muhtevasını ve biçimini 
şekillendirmek açısından önemlidir. 

Risale-i Nurların yazıldığı ve tebliğ vazifesine başladığı asrı ve zamanı 
yine Risale-i Nur'un tavsifleriyle açıklayalım. Bu zamanın ve asrın en belir
gin özellikleri şunlar gözükmektedir: 

Büyük ölçüde materyalizme ve dinsiz felsefeye dayanan Avrupa me
deniyeti her tarafta hükmetmekte ve sefahate, tüketime ve israfa dayanan 
hayat biçimini ve tabiatçı felsefesini bütün insanlığa dayatmaktadır. 17 

İslam aleminde ise yabancı adet ve gelenekler yaygınlaşmakta; iman ve 
İslam'ın temel inanç ve esasları inkara uğramakta; bid'alar hızla çoğalmak
tadır. M üslüman toplumlar ise bu büyük zaaf ve hatalarını gidermek yerine 
gayr-i İslami bir hayat tarzını benimsemekte; müreffeh ve lüks bir hayat 

15. Kur'an'ın aleyhinde bin seneden beri miintakimane hazırlanan dinsizlerin itir.ı,Jarını ve k:lfır feylesofların 
rcr:iküm edip şimdi yol bula.rak intişar eden şüphelerini ve Kur':in'ın dehşetli darbelerinden intikam besleyen mu
annid Yahudilcrın ve mağrur bir kısım Hıristi)'1nların hücumlarını def edip mukabele eden ve her asırda Kur':in'ın 
pckçok kahramanları ve manevi kaleleri vardı. Şimdi ihtiyaç bir ikiden yüze çıkmış. Ve müdafiler yüzden iki üçe 
inmiş . Hem, hakaik-ı imaniyeyi ilm-i kcl:imdan ve medreseden öı:,,,-enmck çok zamana muhtaç bulunduğundan, bu 
zamanda o "?P• dahi kapandı. H em ç.ıbuk, hem herkes anlayacak bir tar-ala en derin hakikatleri tali m eden Risale-i 
Nur! elbette lmfım-ı Ali Radıy:ıl-lahü Anhın bu iltifatına liıyı ktır. (Sikke-i Tasdik-i Gaybi, s. 95) 
16. llm-i mantıkta "kaziye-i makbüle" tabir ettikleri (büyük zatların, delilsiz, sözlerini kabul etmektir) mantıkça 
yakin ve kariyeri if.-\de etmiyor. Belki, zann-ı galiple kanaat verir. iım-i mantıkta, "bürhan-ı yakini" hüsn- ii zanna 
ve makbul şalııslara bakmıyor. Cerh edilmez delile bakar ki; bütün Risale- i Nur hüccetleri, bu bürh:'in-ı yakini 
kısmındandır. Çünkü ehl-i ve.layctin amel ve ibadet ve süluk ve riy-.zetle gördüğü hakikatler ve perdeler arkasında 
müşfıhede ettikleri, hakaik-ı imaniye. Aynen onlar g ibi, Risalc- i Nur, ibadet yerinde ilim içinde hakikate bir yol 
açmış; süluk ve evmd yerinde, mantıki bürhanlarla ilmi hüccetler içinde hakilmtü'l-hakaik:ı yol açmış; ve ilm-i 
tasavvuf ve tarikat yerinde, doğrudan doğruya ilm-i kelam içinde ve ilm-i akide ve usulü'd-din içinde bir vel:ıyet-i 
kübrıi yolunu açmış ki, bu asrın hakikat ve tarikat cereyanlarına galebe çalan felsefi dalaletlere galebe ediyor; 
meydandadır. (Emirdağ Lahika51-I, s. 90.) 
17 ... Amma şu zamanda, medeniyer-i Avrupa'nın tahakkümüyle, felsefc-i rabiiycnin tasallutuyla, şerilit-i hay:ıt-ı 

dünyeviyenin ağırl:ışmasıyla, efk:ir ve kulüb dağılmış , himmet ve inayet inkısam etmişti r; zihinler maneviyata 
karşı yab:inileşmiştir. (Söz/,r, Yirmiycdinci Söz, 1çtihad Risalesi, s.443) . 
18 ... şu münkerfıt zamanında ve iıd:iı- ı eclnibin isriliisı anında ve bid'aların kesreti vaktinde ve daliletin tahribatı 
heng,1mında, . . .. (Sözlu, Yirmiyedinci Söz, İçtihad Risalesi, s.442) 



yaşamaya çalışmakta ve doğru değerlere dayanmayan bir siyaset ve yönetim 
tarzını benimsemektedirler. 18 

Müslüman toplumlarda insanların fıkirleri büyük ölçüde istikameti kay
betmiş; akıllar manevi duygulara ve değerlere yabancı hale gelmiştir. Kıs
men inancını ve İslami amelini koruyabilmiş olanların da fikir ve kalpleri 
dağılınış; bir lik ve beraberlikleri bozulmuş ve kuwetleri zaafa uğramıştır. 1 9 

Zamanımızda insan ve toplumun dikkati dünya hayatı , refahı ve mutlu
luğu üzerine yoğunlaşmış ve ahireti ya unutmuş ya da o kadar önemsemez 
olmuştur. Akıbeti görmeyen ve hazır lezzeti gelecekteki daha büyük saadete 
ve dünyanın faniliğini bildikleri halde ahirete tercih eder hale gelmişlerdir.20 

Yine günümüzde dinsizlik ve iman esaslarını inkar fikri cehaletten değil, 
daha çok bilim ve felsefeden gelmektedir.21 Risale-i Nur ise inkar şüphele
rine karşı Kur'an'ın feyzi ve nuruyla başta Allah'ın varlığı ve birliği olmak 
üzere imanın bütün rükünlerini en sağlam delillerle ispat etmek suretiyle 
inkarcılığı ve materyalizmi dağıtmış ve inatçı dalaleti parçalamıştır.22 

Asrımızın bu hastalık ve hallerine karşı Risale-i Nur, Kuran'dan aldığı 
rahmet nurları ile günahlarda, sefahatte, dalalette ve küfürde manevi bir ce
hennem bulunduğunu, imanda, güzel ahlakta ve salih amelde ise gerçek mut
luluk ve lezzetin olduğunu ispat etmekle insailları uyandırır ve kurtanr.23 

Bu asrın hastalıklarına ve özel şartlarına uygun çareleri ve ilaçları 
Kur'an'ın eczanesinden derleyip insanlara sunan Risale-i Nur, tebliğ vazi-

19 ..... Mesc.l:i, şu zamanda siyaset merfü ve hay.ıt-ı dünycviyenin temini ve felsefenin rcvnçlnn gibi .... (Söz/rr, 
Yirmiyedinci Söz, lçtihad Risalesi, s.443) 
20. Şu zamanın nawrı evveli ve bizz.ıt saadet-i dünycviycye bakıyor ve ahk:lml:trı ona tevcih ediyor. Halbuki, 
şeriatın nazarı ise evvel:, ve bizzat saadct-i uhrcviycyc bakar, ikinci dcreccdc-iihiretc vesile olmak dol_ayı_sıyla
~ünyanın saadetine nazar eder. Demek, şu z:ım:ıııın nazarı ruh-u şerintran ısıb:\nidir. (Sözlrr, Yirıniycdıncı Soz, 
içti had Risalesi, s.443) 
21. Eski zamanda küfr-ü mutlak ve fenden gelen dalıUcder ve küfr-ü i n:ıdiclcn gc.len temcrrü~ bu zamfın;ı_ nis_~ 
betcn pek azdı. Onun için eski Isl:ım muhakkiklerinin dersleri, hüccetleri o z.ımanda ram k:\fi olurdu. Kufr-u 
meşkükü çabuk izfılc ederlerdi. Allah'a iman umumi olduğundan, Allah'ı ran ıttırmakla ve Cehennem az:ibı~• 
ihtar etmekle çokları scf:ihetlerden, dal:i.letlerden vazgeçebilirlerdi. Şimdi ise, eski zamanda bir memlekette ~ır 
lcifır-i mutlak yerine şimdi bir kasabada yüz t:\ne bulunabilir. Eskide fen ve ilim ile dal:i.letc girip inad ve temerrud 
ile halciik-ı imana karşı çıkana nisbetcn şimdi yüz derece ziy:ide olmuş. (Hrıtbe-i Şnmiye, Sayfa 22-24) . 
22. Bu mütcmerrid inatçılar fıravuııluk derecesinde bir gurur ile ve dehşetli dalıilctleriylc hak.iik-ı im:inıycye 
karşı mu:iraza erıjk.lerinden, elbette bunlara karşı atom bombası g ibi, bu düny-.ida onların temellc~~i parça parça 
~decek bir hakik.ıt-ı kudsiye l:izımdır ki, onların tec:iviizatını durdursun ve bir kısmını imfına ge~'.rsın . , ... , 
işte Cen:ib-ı Hakk.ı hadsiz şükürler olsun ki, bu wmônın ram yarasına bir tiry:1k olarak Kuran-ı ~ucızu ~ -
Beyanın bir mu'cizc-i mfıncviycsi ve lemeatı bulunan Risi,le-i Nur, pckçok ınuv:izenelcrlc c~ dehşetlı m~a~nıd 
mütemerridlcri Kur':in'ın elmas kıJıncı ile kırıyor ve kainat zerreleri adedince Vnhdtıniyct-i llahiyeyc_ ve ımanın 
hakikatlerine hüccetleri, delilleri gösteriyor ki, yirmi beş seneden beri en şiddetli hücumlara karşı ma~lub olmayıp 
galebe etmiş ... Evet, R.isale-i Nuröa iman ve küfür muv:izencleri ve hidiiyct ve dalalet mukaycsclerı bu mezkur 
hakik.ıti bilmüşihede isbat ediyor .. .. Bu z:\manda küfr-ü mutlakı ve mütcmerrid dalaletin inadını kıracak, parça
layacak, R.isale-i Nur'da tecelli eden hakikat-, Kur'aniycclir. (Hııtbe-i Şamiye, Sayfa 22-24) . 
23. Kur'an-, Hakimin sırr-ı i'c:izi ile hakiki bir tefsiri olnn R.is;ile- i Nur, bu dünyada bir manevi Cehennem, 
dal:i.lette gösterdiği gibi, imanda dahi bu dünynda manevi bir Cennet bulunduğunu isbiit ediyor. Ve günah'.arın 
ve fenalıkların ve haram lezzetlerin içinde manevi elim elemleri gösterip, hasenat ve güzel hasletle~d~ ve ha~ık-ı 
Şeriatın amelinde Cennet tez:iizi gibi manevi lezzetler bulunduğunu isbat ediyor. Se_f:ihet dtlını ve daliile'.e 
düşenlerini-o cihetle-aklı başında olanl:ırını kurtarıyor. (Hrıtbe-i Şamiyr, Sa}~• 16) .... Akıbetı gormeye_n _ve bır 
dirhem hazır lezzeti, ileride bir batman lezzetlere tercih eden hissiyıiı-ı insiinıyc akıl ve fikre galebe ettığınden; 
ehl-i sef:iheti sdalıetindcn kurtarmanın yegane çaresi, aynı lezzetinde elemini gösterip hissini mağlüb etmektir. 
Ve "Onlar dünya hayatını seve seve ahirete tercih ederler." (Ibrahim Suresi, 3.) ayetinin iş:iretiyle, bu zamanda 
ahiretin, elmas gibi nimetlerini, le-Lzetlerini bildiği halde dünyevi kırılacak şişe parçalarını ona tercih etmek, 
ehl-i iman iken chl-i dal:i.lete O hubb-u düny.\ ve o sır için tabi olmak tehlikesinden kurtarmanın çfıre-i yeganesi, 
dünynda dahi Cehennem az:ibını ve elemlerini göstermekle olur ki; R.is:i.lc-i Nur o meslekten gidiyor. 
İşte Risale-i Nur'daki ekser muvazeneler, küfür ve dalaletin düny-jdaki elim ve ürkütüciineticelcrini gösterınekle, 
en muannid ve nefısperest insanları dahi o menhus gayr-i meşru lezzetlerden ve sefüıetlerden bir nefret verip aklı 
başında olanları tevbeye sevk eder. (Hııtbe-i Şam iye, Sayfa 17-18) 
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fesinde ileri derecede başarılı olduğu kanaatindeyiz. Bu hareketin yol aldığı 
mesafe henüz istenen düzeyde olmaktan uzaksa da, Risale-i Nur'un muha
tap olduğu rağbet ve revaç ve artık bütün İslam aleminin, hatta bütün in
sanlık aleminin bu eserlerden istifade etmek için gayret sarf etmesi, gelecek 
hakkında ümitli olmamızı gerektirmektedir. 

3. Sonuç 
Bu çalışmada bir tecdit hareketi olarak görülen Risale-i Nur ve hareke

tinin Müslümanlara, İslam toplumuna ve insanlığa ne gibi mesajlar getir
diği, bunları nasıl sunduğu, insana, bakış açısının ne olduğu, insanlarda ne 
gibi değişim ve gelişmeler görmek istediği ve sonuç olarak nasıl bir toplumu 
hedefi.ediği ele alınmıştır. Kısacası Risale-i Nur eserlerinin ve hareketinin 
tebliğ ve tecdit yönt~mi irdelenmeye gayret edilmiştir. 

Eserin içeriği ve ihti'va ettiği mevzular çok geniş bir alanı kapsadığı için 
bu çalışmada ele alınmadı. 

Risale-i Nur'un temel bakış açısı tamamen Kur'an'a dayalıdır ve her şeyi 
Kur'anın temel maksatlarına uygun bir biçimde ele alır. Her varlık ve hadi
se_ Allah' ın varlık ve birliğine bir delildir. Her şey yaratılış hedefi istikame
tinde hareket ettikçe değer ve anlam kazanır. Risale-i Nur kainatı, içindeki 
varlıkları ve aralarındaki münasebeti bir bütün olarak görür ve mana-yı 
harfiyle değerlendirir. 

R.isale-i Nur Kur'an'ın bir tefsiri olarak Kur'an'daki insanlığa rahmet 
yönüne uygun olarak insanı ve toplumu hidayete çağırır ve onu sırat-ı müs
takime davet eder. Risale-i Nur dünyaya ve toplum hayatına baktığı vakit
lerde ise müsbet hareketi önerir ve her şeyde Allah'ın rızasını, yüksek ahlakı 
ve fazileti arar. 

Risale-i Nur muhatap olarak her türden insana hitap eder. Her muhata
ba en uygun dil ve üslubu kullanır. 

Risale-i Nur insana bir bütürılük içinde bakar. İnsanı bir bütün olarak 
ele alır ve psikolojisine uygun bir ikna yolunu tercih eder. İnsanı rahatsız 
etmez; tam tersine şevk ve heyecan verir; insanı teselli eder. Risale-i Nur 
insarılara müsbet olarak ve iyi niyetle yaklaşır. İnsan fıtratındaki olumsuz 
duygu ve fiilleri yok saymaktansa şeytana, nefse, ehl-i dalalete, zararlı kim
selere yörılendirir. 

Risale-i Nur hiçbir meselesini muhatabın aklına, kalbine, vicdanına ve 
akl-ı selimine teyit ettirir; bireyi bilinçlendirir, akli muhakemesini geliştirir. 
Karar verme mekanizmasını harekete geçirir. Muhatabın akıl ve iradesini 
kullanmadan kimsenin arkasından gitmesine mani olur. 

Risale-i Nur meselelerini çok yönlü olarak açıklar. Akıl ve kalbin birlik
teliği, beden, ruh ve duyguların dayanışmasıyla çok yüksek bir bilinç, inanç 
ve kemal derecesi kazandırır. 

Risale-i Nur zamanımızın tabiatçı, maddeci ve hazcı felsefelerine karşı 
mümirılere ve Müslümanlara güçlü bir iman kazandırır; akıl ve kalplerini 
şüphelerden kurtarır ve her iki dünyada huzur ve mutluluğu kazandıracak 
formüller ve çareler sunar. 

Risale-i Nur ileri derecede muhtaç olunan meselelere el atması ve bu 



meselelere tatminkar ve doyurucu cevaplar vermesi ona o-österilen yüksek 
ilginin ana sebepleridir. ı:, 

Risale-~ Nurların ele aldığı meseleler yüzyıllardan beri hücum edilen 
Kur'an ve Islam hakikatleri olup Risale-i Nur bunlara makul, mukni, bür
hanlı, delilli izaluar getirmi~ ve hücumları başarı ile savuşturmuştur. Ayrıca 
Risale-i Nur'un Kur'an ve Islam meselelerine dair açıklamalarıyla yüksek 
bir ilim, marifet ve tefekkür düzeyini herkese kazandırabilmiştir. 

Risale-i Nur'un yenilikçi olmasının en bariz özelliklerinden biri de ya
zıldığı ve imdadına yetiştiği zamanın ve ortamın özelliklerini göz önünde 
tutmasıdır. Bu da onun muhtevasını ve biçimini şekillendirmek açısından 
önenilidir. 

Risale-i Nurların yazıldığı ve tebliğ vazifesine başladığı çağ ve zamanın 
en belirgin özellikleri, materyalizme ve dinsiz felsefeye dayanan Avrupa 
medeniyetinin dünya görüşü ve hayat biçimi ile her tarafı istila etmesidir. 
Bu sebepledir ki bu zamanda dünya hayatı, refahı ve mutluluğu esas tutul
muş ve ahiret önemsenmez olmuştur. 

Risale-i Nur ise imanın bütün rükünlerini en sağlam de1illerle ispat 
etmek suretiyle inkarcılığı ve materyalizmi dağıtmış ve inatçı dalaleti par
çalamıştır. Ayrıca günaluarda, sefahatte, dalalette ve küfürde manevi bir 
cehennem bulunduğunu, imanda, güzel aluakta ve salih amelde ise gerçek 
mµtluluk ve lezzetin olduğunu ispat etmekle insaıuarı uyandırmış ve ayı
lanları kurtarmıştır. 

Bu asrın hastalıklarına ve özel şartlarına uygun çareleri ve ilaçları 
Kur'an'ın eczanesinden derleyip insarılara sunan Risale-i Nur, tebliğ va
zifesinde ileri derecede başarı göstermiştir. Bu hareketin kat ettiği mesafe 
henüz istenen düzeyde olmaktan uzaksa da, Risale- i Nur'un muhatap ol
duğu rağbet ve revaç ve artık bütün İslam aleminin ve hata bütün insanlık 
aleminin bu eserlerden istifade etmek için gayret sarf etmesi, gelecek hak
kında ümitli olmayı gerektirmektedir. 

Abstract 
While studying the revival of Islam in the Risale-I Nur, we need to 

investigate innovations in the way it considers the content and relating 
the content, the purpose and style of addressing, and the ways it treats the 
addressee and reader. We attempt to describe in the Risale-I Nur, what sort 
of messages are brought to Muslim societies and humanity, and how these 
messages are presented, how the man is viewed, what sort of changes and 
developments are meant in human beings and what type ofa society has 
been aimed. Briefl.y we endeavor to describe the tabligh and tajdid methods 
assumed in the works and the ·movement of the Risale-I Nur. 
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